



**NOVA  
FRIBURGO**  
P R E F E I T U R A

S E C R E T A R I A  
D E S A Ú D E

**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2021**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6659/2020**

**MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO**

**TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO**

**REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição, sob demanda, de SANEANTES E DOMISSANITÁRIOS para atender as necessidades do Hospital Municipal Raul Sertã, Hospital Maternidade Dr. Mário Dutra de Castro, Subsecretaria de Atenção Básica, Estratégia de Saúde da Família, Subsecretaria de Vigilância em Saúde pelo período de 12 (doze) meses.**

**ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	U/C	QTDE	PREÇO			
					UNITÁRIO	TOTAL		
COTA EXCLUSIVA								
1	429225	ÁLCOOL ETÍLICO 70% INPM-MS para superfícies fixas	LITRO	4.800	R\$ 6,65	R\$ 31.920,00		

<b>2</b>	<b>128511</b>	DESINCRUSTANTE (DETERGENTE PARA ARTIGO MÉDICO-HOSPITALARES) Composição: ortofostato trissódico (alcalizante), nonil fenoletoxilato 9.5 OE (tensoativo não iônico) e edetado TETRASSÓDICO (SEQUESTRANTE). EMBALADO EM PACOTE COM 1 KG.	PCT	<b>223</b>	R\$ 81,20	<b>R\$ 18.107,60</b>
<b>3</b>	<b>476022</b>	DETERGENTE ENZIMÁTICO À BASE DE ENZIMAS AMILASE, LIPASE, PROTEASE E CARBOIDRASE – Corante, essência e água, sendo componente ativo: enzimas (amilase, lipase, protease, e carboidrase) que possa ser utilizado em instrumentais, borrachas, plásticos, tubos corrugados e que não deixem resíduos após enxágue. Deverá ser utilizado em imersão natural e preparo para 24 horas. (Cada litro tende 500 litros de solução pronta). Galão com 1 litro, com registro do MS.	GALÃO	<b>170</b>	R\$ 161,88	<b>R\$ 27.519,60</b>

4	479541	DESINFETANTE a base de cloreto de alquil, dimetil, benzil e amônio, devendo estar de acordo com a RDC nº 14 de 28/02/2007 e RDC nº 35 de 16/08/2010. O produto deve ter diluição entre 0,5% (5ml) e 2% (20ml), apresentar laudos de atividade antimicrobiana e sistema de dosagem eletrônico, com precisão de dosagem independente da variação de pressão de entrada de água, em embalagens (bombonas plásticas) de 5 litros.	GALÃO	12	R\$ 189,88	<b>R\$ 2.278,56</b>
5	373575	DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL – Solução a base de ácido peracético 0,2%, com ph entre 7 a 8,5 (anexar laudo pela ANVISA) para limpeza e desinfecção de artigos endoscópicos, isento de fragrância e corante. Para uso diluído apresentando um teor mínimo de ácido peracético gerado de 0,2% - 2.000 ppm (anexar laudo pela ANVISA), comprovando a eficácia esporicida, microbactericida, fungicida e bactericida com tempo de contato mínimo de 10 a 15 minutos, de acordo com a RDC nº 35 de 16/08/2010 ANVISA. Embalagem de 1 kg.	UNID.	49	R\$ 865,00	<b>R\$ 42.385,00</b>

6	449746	<p>DESINFETANTE / DETERGENTE – Com composição equilibrada de ativo catiônico + PHMB para a limpeza e desinfecção simultânea de superfícies. ULTRACONCENTRADO. Diluição para superfícies – 5 ml de produto para 995 ml de água. Composição equilibrada de PHMB + tensoativo catiônico. Altamente compatível com pisos e materiais sintéticos, metálicos entre outros. Não necessita enxágue na aplicação em superfícies. Biodegradável, pode ser descartado na rede de esgoto sem necessidade de inativação. De acordo com as normas: RDC nº 35 de 16 de agosto de 2010 – (Desinfetante de alto nível e nível intermediário). RDC nº 14 de 28 de fevereiro de 2007 (Desinfetante de superfícies); RDC nº 15 de 15 de março de 2012 (Boas práticas para o processamento de produtos saneantes). Apresentação: Galão de 5 litros</p>	GALÃO	48	R\$ 514,76	<b>R\$ 24.708,48</b>
---	--------	---	-------	----	------------	----------------------

7	405909	SOLUÇÃO REVITALIZADORA DE INSTRUMENTAIS E ARTIGOS CIRÚRGICOS – Pronto para uso; a base de óleos minerais e água demineralizada, indicado para desoxidação dos instrumentais cirúrgicos e das câmaras internas das autoclaves a vapor. Remove ferrugem, placas minerais e corrosão liberando articulações. Evita contaminação e degradação dos instrumentos, biodegradável. Galão de 5 litros.	GALÃO	173	R\$ 379,00	R\$ 65.567,00
SUBTOTAL COTA EXCLUSIVA						R\$ 212.486,24
COTA PRINCIPAL						
8	437161	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1,0% (10.000 PPM CLORO ATIVO). Embalagem plástica contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no MS/ANVISA. Galão de 5 litros.	GALÃO	1.303	R\$ 109,25	R\$ 142.352,75
SUBTOTAL COTA PRINCIPAL						R\$ 142.352,75
COTA RESERVADA						
9	437161	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1,0% (10.000 PPM CLORO ATIVO). Embalagem plástica contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no MS/ANVISA. Galão de 5 litros.	GALÃO	435	R\$ 109,25	R\$ 47.523,75
SUBTOTAL COTA RESERVADA						R\$ 47.523,75
TOTAL						R\$ 402.362,74